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วารสารสำานักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์



 We are “HOPE” เป็นวัฒนธรรมองค์กรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ท่ีบุคลากร

ในสังกัดทุกคนร่วมกันยึดเป็นแนวปฏิบัติ เป็นสิ่งที่หล่อหลอมให้พวกเราปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ 

“มีคุณธรรม H (HONESTY) รับผิดชอบร่วมกัน O (Ownership)  พร้อมรับการเปลี่ยนแปลง 

P (Prompt to change) และ สร้างสรรค์ E (Establish)” POPS ฉบับนี้้ จะพาท่านผู้อ่านไป

พบกับแนวคิดในการนำ วัฒนธรรมองค์กร “HOPE” มาเป็นหลักในการทำ งานของข้าราชการ

และพนักงานราชการดีเด่นของสำ นักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประจำ ป ี

พ.ศ. 2564 แต่ละท่านจะมีแนวคิดในการทำ งานที่น่าสนใจอย่างไร ติดตามได้ที่หน้า 

4 - 5 นะครับ
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4เรื่อง
ที่เข้าใจผิด เกี่ยวกับ พ.ร.บ. PDPA

การถ่ายรูป - ถ่ายคลิป ติดภาพคนอื่นโดยเจ้าตัวไม่ยินยอมจะผิด PDPA

 หลังจากที่พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หรือ PDPA ฉบับใหม่ เริ่มบังคับใช้ตั้้งแต่วันที่ 
1 มิถุนายน 2565 ที่ผ่านมา ซึ่งยังมีหลายท่านที่ยังเข้าใจผิดกันอยู่ว่าอะไรที่ทำ ได้ อะไรที่ทำ ไม่ได้ ถ้าถ่ายรูปตัวเอง
แต่ติดคนอื่นในรูป แล้วนำ ไปลง Social Media แล้วจะมีความผิดไหม GURU IT ฉบับนี้้ จึงขอนำ  4 เรื่องที่เข้าใจ
ผิด เกี่ยวกับ พ.ร.บ. PDPA ที่ประชาชนต้องรู้มาฝากทุกท่านกันครับ
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ถ้านำ คลิปหรือรูปถ่ายที่ติดคนอื่นไปโพสต์ในโซเชียลมีเดียโดยบุคคลอื่นไม่
ยินยอมจะผิด PDPA

สามารถโพสต์ได้ หากใช้เพ่ือวัตถุประสงค์ส่วนตัว ไม่ใช้แสวงหากำ ไรทางการ
ค้าและไม่ก่อให้เกิดความเสียหายต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล

ติดกล้องวงจรปิดแล้วไม่มีป้ายแจ้งเตือนผิด PDPA

การติดกล้องวงจรปิด ภายในบ้าน ไม่จำ เป็นต้องมีป้ายแจ้งเตือน หากเพื่อ
ป้องกันอาชญากรรม และรักษาความปลอดภัยกับตัวเจ้าของบ้าน

เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลต้องให้ความยินยอมทุกครั้้งก่อนนำ ข้อมูลไปใช้

ไม่จำ เป็น ต้องขอความยินยอม หากการใช้ข้อมูลดังกล่าว 
(1) เป็นการทำ ตามสัญญา 
(2) เป็นการใช้ที่มีกฎหมายให้อำ นาจ 
(3) เป็นการใช้เพื่อรักษาชีวิตและ/หรือ ร่างกายของบุคคล 
(4) เป็นการใช้เพื่อการค้นคว้าวิจัยทางสถิติ 
(5) เป็นการใช้เพื่อประโยชน์สาธารณะ
(6) เป็นการใช้เพื่อปกป้องผลประโยชน์ หรือสิทธิของตนเอง

กรณีการถ่ายรูป - ถ่ายคลิปโดยติดบุคคลอื่นโดยผู้ถ่ายรูป-ถ่ายคลิปไม่
เจตนา และการถ่ายรูปถ่ายคลิปดังกล่าวไม่ได้ก่อให้เกิดความเสียหายกับ
ผู้ถูกถ่าย สามารถทำ ได้ หากเป็นการใช้เพื่อวัตถุประสงค์ส่วนตัว

 อย่างไรก็ตามข้อมูลส่วนบุคคลเป็นเร่ืองท่ีสำ คัญมาก ควรจะไตร่ตรองพิจารณาให้รอบครอบทุกครั้้ง
ที่จะเผยแพร่ออกไป เพื่อรักษาข้อมูลที่สำ คัญของเราไม่ให้ไปอยู่ในมือของมิจฉาชีพ สำ หรับท่านที่สนใจเนื้้อหา
หรือต้องการศึกษาเพ่ิมเติมได้ท่ี http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2562/A/069/
T_0052.PDF หรือ QR Code

ศึกษาข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่นี่
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 วัฒนธรรมองค์กรเป็นส่ิงท่ีจำ เป็นอย่างย่ิงในการหล่อหลอมให้ “คน” ในองค์กร มีแนวคิด 
แนวปฏิบัติ ที่มีลักษณะเฉพาะ หรือมี “อัตลักษณ์” แตกต่างจากองค์กรอื่น ซึ่งสำ นักงาน
ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้กำ หนดวัฒนธรรมองค์กร “HOPE” เพื่อให้บุคลากรใน
สังกัดรับรู้และพร้อมใจร่วมกันยึดเป็นแนวทางปฏิบัติ  
 หน่ึงในวัฒนธรรมองค์กรท่ีสำ คัญอย่างย่ิงสำ หรับองค์กรในปัจจุบันคือ P : Prompt 
to Change หรือการพร้อมรับการเปล่ียนแปลง การปฏิบัติหน้าท่ีนักทรัพยากรบุคคลท่ีดูแลเรื่อง
การฝึกอบรมและพัฒนานั้้น จำ เป็นอย่างยิ่งที่จะต้องพร้อมรับกับการเปลี่ยนแปลงและการ
แก้ปัญหาเฉพาะหน้า โดยเฉพาะในช่วง 2 – 3 ปีที่ผ่านมา ผู้ปฏิบัติงานด้านการฝึกอบรม
และพัฒนา จำ เป็นต้องเรียนรู้และปรับตัวกับรูปแบบการฝึกอบรมในรูปแบบใหม่ จากการ
ฝึกอบรมแบบในชั้้นเรียน มาสู่การฝึกอบรมแบบออนไลน์ หรือแบบผสมผสาน มากยิ่งขึ้้น  
ส่งผลให้การออกแบบหลักสูตรการฝึกอบรมและเทคนิคการฝึกอบรมตลอดจนวิธีปฏิบัติ
งานของผู้เกี่ยวข้อง ก็จำ เป็นต้องเปลี่ยนแปลงเพื่อให้สอดคล้องกับข้อจำ กัดและรูปแบบการ
ฝึกอบรมที่เปลี่ยนแปลงไป เมื่อโลกของเรายังคงหมุนและเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ตัวเราเองก็
ต้องเรียนรู้และปรับตัวให้ทันกับโลกที่เปลี่ยนแปลงไป 

1 นายเวชยันต์  ทองทิพย์
นักทรัพยากรบุคคลชำ นาญการ

สถาบันเกษตราธิการ

  การเป็นข้าราชการที่ดี ต้องมีองค์ประกอบสำ คัญ 4 ประการ 
 1. มีความรู้ คือ มีความรู้ทั้้งเชิงลึก และเชิงกว้าง ที่เป็นประโยชน์ต่องานของตนที่จะ
สามารถทำ ให้งานสำ เร็จลุล่วงได้ 
 2. มีคุณธรรม คือ มีคุณธรรม จริยธรรมภายในจิตใจ และมีความประพฤตทิี่ดงีาม  
 3. มีสัมพันธภาพ คือ มีความเป็นมิตร ไว้เนื้้อเชื่อใจ รักใคร่สามัคคีกันกับผู้ปฏิบัติ
งานร่วมงาน 
 4. มีจิตสาธารณะ คือ การเห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวมเป็นที่ตั้้ง ซึ่งการมีคุณธรรม 
มีความสอดคล้องกับวัฒนธรรมองค์กรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ H (HONESTY) 
มีคุณธรรม ซึ่งเราสามารถนำ มาใช้เป็นแนวทางได้ทั้้งในการทำ งานและการดำ เนินชีวิตประจำ วัน 
ได้แก่ มีความขยัน ตั้้งใจทำ งาน และมีความรับผิดชอบ รู้จักประหยัดอดออมใช้สิ่งของอย่าง
คุ้มค่า มีความซื่อสัตย์ ไม่คดโกง มีวินัย มีความสุภาพอ่อนน้อม เปิดใจกว้างและรับฟังความ
คิดเห็นของผู้อื่น รู้จักเป็นผู้ให้ เสียสละ และมีน้้ำ ใจช่วยเหลือผู้อื่น จะเห็นว่าการที่จะทำ งานใด ๆ 
หากเรายึดหลักคุณธรรมเป็นพื้้นฐาน ย่อมส่งผลลัพธ์ที่ดีในการดำ เนินชีวิตและการทำ งาน
ทั้้งต่อตนเอง เพื่อนร่วมงาน ผู้บังคับบัญชา ผู้รับบริการ ผู้เกี่ยวข้องทั้้งในทางตรงและทางอ้อม 
ตลอดจนส่งภาพลักษณ์ที่ดีต่อองค์กรด้วย

2 นางบุรินทร์พรรณ  โพธิ์ทอง
นักวิชาการคอมพิวเตอร์ชำ นาญการ

ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สป.กษ.
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 P : Prompt to Change : พร้อมรับการเปลี่ยนแปลง
 การทำ งานข่าวประชาสัมพันธ์ จำ เป็นที่จะต้องพร้อมรับมือกับ
การเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา และต้องเรียนรู้กับสิ่งใหม่ที่เกิดขึ้้น เพราะ
การสื่อสารในยุคปัจจุบันนั้้นรวดเร็ว และมีหลากหลายช่องทาง เราจึง
ต้องพัฒนาตัวเองให้ทันต่อโลก หมั่นศึกษา อ่านข่าว ดูความต้องการรับ
ข่าวสารของคนทั่วไป ไม่หยุดอยู่กับที่ เพื่อเสริมทักษะหาความรู้ใหม่ ๆ 
มาทดลองใช้ในการทำ งาน กล้าที่จะลองถูก ลองผิด เปิดใจรับฟังความ
คิดเห็นของผู้อื่น สื่อมวลชน หรือเพื่อนร่วมงาน เพื่อให้รู้ข้อดีข้อเสีย 
และนำ มาปรับใช้กับงานให้เกิดประโยชน์สูงสุด และที่สำ คัญต้องมีความ
กระตือรือร้นในการทำ งานทันต่อข่าวสาร สถานการณ์ ทั้้งปัจจุบันและ
อนาคต

3 นางสาวพนิดา  ลาดเหลา
นักประชาสัมพันธ์

กองเกษตรสารนิเทศ สป.กษ.

 การทำ งานโดยใช้วัฒนธรรมองค์กร “O (Ownership) รับผิดชอบร่วมกัน”
มาเป็นหลักในการทำ งาน ในหน้าที่ที่รับผิดชอบ คือ การปฏิบัติหน้าที่สนับสนุน
งานขับเคลื่อนการดำ เนินงานแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ทั้้งในส่วนของ
สำ นักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และภาพรวมกระทรวงฯ เช่น โครงการ
ตำ บลมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ เป็นต้น ซึ่งเป็นการปฏิบัติงาน
ที่มีการประสานงาน การอำ นวยการ การสื่อสารสร้างความรู้ความเข้าใจในการ
ดำ เนินงานโครงการร่วมกับเจ้าหน้าที่เกษตรและสหกรณ์จังหวัด 4 จังหวัดชายแดน
ภาคใต้ ที่มีการช่วยเหลือและสนับสนุนข้อมูลกันเป็นอย่างดี และในขณะเดียวกัน
ได้มีการประสานงาน รวบรวม ข้อมูลโครงการ ทั้้งแผนงานและผลการดำ เนินงาน
ของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และจัดส่งข้อมูลต่อหน่วยงาน
ภายนอกที่มีการดำ เนินงานตามแผนงานบูรณาการร่วมกัน จึงมีการช่วยเหลือและ
รับผิดชอบงานร่วมกันจากทุกหน่วยงาน เพื่อให้การขับเคลื่อนการดำ เนินงาน
แก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้บรรลุเป้าหมายที่กำ หนดไว้
 ทั้้งนี้้ “HOPE” ทุกตัวล้วนแล้วแต่มีความสำ คัญ และจะเป็นตัวช่วยที่ดี
ที่ทำ ให้เกิดการเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางที่ดีขึ้้น ซึ่งในส่วนของตนเองจะยึดมั่นในการ
ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความถูกต้อง มีคุณธรรมจริยธรรม รับผิดชอบต่อหน้าที่และช่วยเหลือผู้อื่น 
พัฒนาศักยภาพตนเองให้พร้อมต่อการทำ งานในรูปแบบใหม่ ๆ และหวังเป็นอย่างยิ่งว่าบุคลากรทุก
คนใน สป.กษ. จะนำ วัฒนธรรมองค์กร “HOPE” มาปรับใช้ในการทำ งานที่รับผิดชอบ เพื่อให้การขับ
เคลื่อนงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผลในการปฏิบัติงานต่อไป”

4 นางสาวอริชลา  ขาวขันธ์
เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นะโยบายและแผน

สำ นักแผนงานโครงการพิเศษ สป.กษ.
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 “ทุเรียน” ถือว่าเป็น “ราชาผลไม้ไทย” มีหลากหลายสายพันธุ์ให้เลือก
ลิ้้มชิมรส แต่ละสายพันธุ์จะมีรสชาติและ รสสัมผัสที่ต่างกันแล้ว ทุเรียนสายพันธุ์
เดียวกันที่ปลูกในต่างพื้้นที่ที่มีลักษณะภูมิอากาศ ดิน และฤดูกาลต่างกัน ก็ย่อม
มีรสชาติที่แตกต่างกันออกไปด้วย ซึ่งเป็นที่มาของ “ทุเรียน GI” ที่เรียกได้ว่ามี
รสชาติเด่น เป็นเอกลักษณ์ และหาได้เฉพาะถิ่นเท่านั้้น
 ทุเรียนภูเขาไฟศรีสะเกษ เป็น 1 ใน 11 ชนิดทุเรียน GI ได้รับการขึ้้นทะเบียน
สิ่งบ่งชี้้ทางภูมิศาสตร์ เมื่อวันที่ 4 พ.ย. 2559 มีทั้้งพันธุ์หมอนทอง ชะนี และ
ก้านยาว มีลักษณะเฉพาะตัวคือ พันธุ์หมอนทอง ผลมีขนาดใหญ่ หนามแหลม
สูง ก้านผลใหญ่แข็งแรง เนื้้อสีเหลืองอ่อน ละเอียด แห้ง รสชาติหวานมัน เมล็ด
น้อยและลีบเป็นส่วนใหญ่  พันธุ์ชะนี ทรงผลทรงกระบอกหรือทรงไข่ ปลายแหลม 
กลางผลป่อง พูเห็นเด่นชัดร่องพูไม่ลึก ขั้้วผลใหญ่แข็งแรง ขนาดผลปานกลาง
ถึงใหญ่ เนื้้อสีเหลืองเข้ม ละเอียดและเหนียว รสชาติหวานมัน  และพันธุ์ก้านยาว 
ทรงผลกลม หรือทรงลิ้้นจี่ค่อนข้างยาว ก้านผลยาวเห็นได้เด่นชัด ขนาดผลปาน
กลางถึงใหญ่ เนื้้อสีเหลือง ละเอียดและเหนียว รสชาติหวานมัน เมล็ดโต มีพื้้นที่
ปลูกในอำ เภอขุนหาญ อำ เภอกันทรลักษณ์ และอำ เภอศรีรัตนะ ของจังหวัด
ศรีสะเกษ เนื่องจากดินบริเวณนี้้เป็นดินที่เกิดมาจากภูเขาไฟโบราณ มีธาตุอาหาร
ที่จำ เป็นต่อพืชปริมาณสูง ทุเรียนเจริญเติบโตได้ดี ให้ผลผลิตสูง มีคุณภาพดี 
และมีรสชาติเฉพาะตัว เป็นที่มาของ “ทุเรียนภูเขาไฟศรีสะเกษ” ที่แฟนทุเรียนตัว
จริงไม่ควรพลาด

ทุเรียนภูเขาไฟศรีสะเกษ

 “พรหมลิขิต” ภาคต่อของนวนิยายเรื่อง “บุพเพสันนิวาส” ที่ได้้
รับความนิยมอย่างมากจนเกิดกระแส  “ออเจ้า” กันมาแล้วทั้้งเมือง ในเรื่อง 
“บุพเพสันนิวาส” มีการบอกเล่าเรื่องราวอิงประวัติศาสตร์เกี่ยวกับการเมือง            
มีความดราม่าผสมคอมเมดี้้และความรักโรแมนติก เม่ือมาเป็น “พรหมลิขิต” 
จะเน้นในเร่ืองของกรรมและความรัก โรแมนติกคอมเมดี้้แบบบ้าน ๆ เป็นหลัก 
สอดแทรกเกร็ดเล็กเกร็ดน้อยทางประวัติศาสตร์ในยุคของการเปล่ียนแผ่นดิน
สมัยอยุธยาตอนปลายเป็นระยะ นอกจากเราจะได้พบเจอกับตัวละครจาก
ในเรื่องบุพเพสันนิวาสให้หายคิดถึงกันแล้ว เรื่องราวยังคงความสนุกเข้มข้น
ชวนติดตาม เมื่อมีสาวน้อยสู้ชีวิตอย่าง ‘พุดตาน’ ทะลุมิติย้อนเวลามาอีก
คน เมื่อพรหมลิขิตนำ พาให้คนหนึ่งซึ่งแล้งไร้ไปเสียทุกอย่างได้มาพบกับคน
หนึ่งที่สมบูรณ์พร้อม ฟ้าดินพลิกผันกงกรรมจึงหมุนเวียน เรื่องราวจะเป็น
อย่างไรต่อไปติดตามอ่านได้ใน “พรหมลิขิต”

พรหมลิขิต

Pops Product

Book




